[image: image1.png]

    АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.08.2015 № 526                                                                                      с. Ребриха

	О создании координационного комитета содействия занятости населения Ребрихинского района Алтайского края

Во исполнение решения краевого координационного комитета содействия занятости населения от 15 мая 2015 года
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение о координационном комитете  содействия занятости населения Ребрихинского района Алтайского края (приложение 1).
2. Утвердить состав координационного комитета  содействия занятости населения Ребрихинского района Алтайского края (приложение 2).
3. Опубликовать данное постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Администрации Ребрихинского района Алтайского края и обнародовать на официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	Заместитель главы Администрации района по социальным вопросам
	Л.В. Шлаузер

	Согласовано:

	Начальник юридического отдела
	С.А. Накоряков

Приложение 1
к постановлению

Администрации
Ребрихинского  района
Алтайского  края
от 03.08.2015 № 526
ПОЛОЖЕНИЕ

о  координационном комитете содействия занятости населения

Ребрихинского района Алтайского края
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок образования, задачи, направления, а также организацию деятельности территориального координационного комитета содействия занятости населения Ребрихинского района Алтайского края  (далее - координационный комитет).

1.1. Координационный комитет является совещательным, экспертно-консультативным органом, действующим на общественных началах, созданным в рамках социального партнерства в целях выработки рекомендаций по комплексному решению проблем в сфере занятости населения в муниципальном образовании.

1.2. Координационный комитет осуществляет свою деятельность на принципах добровольности, равноправия и ответственности сторон. Все решения и предложения носят рекомендательный характер.

1.3. Координационный комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Алтайского края, постановлениями и распоряжениями Администрации Алтайского края, нормативными правовыми актами муниципальных органов власти, а также настоящим Положением.

1.4. Организацию и порядок работы координационного комитета определяют стороны, входящие в состав координационного комитета.

1.5. Координационный комитет может взаимодействовать с представителями органов государственной власти Алтайского края, промышленных, сельскохозяйственных предприятий, предприятий сферы услуг, учебных заведений, другими участниками социального партнерства в сфере подготовки и обеспечения кадрами экономики края.

1.6. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся членами координационного комитета и утверждаются постановлением администрации муниципального образования.

2. Цели координационного комитета

Координационный комитет создается с целью:

определения приоритетов политики занятости населения на территории муниципального образования;

решения стратегических и оперативных задач в области содействия занятости населения, развития трудовых ресурсов, направленных на обеспечение государственных гарантий в части реализации прав граждан на труд и социальную защиту от безработицы, содействие работодателям в комплектовании кадрами;

разработки рекомендаций по совершенствованию механизмов регулирования рынка труда, а также содействия эффективной занятости населения муниципального образования;

выработки предложений по повышению уровня занятости населения на территории муниципального образования, смягчению последствий при массовых увольнениях, предотвращению критических ситуаций на рынке труда муниципального образования;

изучения ситуации в сфере занятости населения в поселениях муниципального образования, в которых на основании данных органов местного самоуправления складывается критическая ситуация на рынке труда;

информирования общественности о положении на рынке труда и прогнозе потребности экономики муниципального образования в кадрах, принимаемых мерах по обеспечению экономической и социальной поддержки незанятого населения;

выработки предложений по стимулированию работодателей к сохранению имеющихся и созданию новых рабочих мест;

разработки предложений по стимулированию организаций, обеспечивающих трудоустройство граждан, особо нуждающихся в социальной защите и испытывающих трудности в поиске работы;

содействия развитию на территории муниципального образования эффективной системы социального партнерства и участия в разработке методов стимулирования работодателей к заключению соглашений о стратегическом партнерстве на рынке труда;

выработки системы информирования работодателей муниципального образования о мерах государственной и муниципальной поддержки социально ответственных работодателей;

разработки механизмов стимулирования организаций и населения к участию в государственных программах, грантах с целью снижения напряженности на рынке труда и содействия занятости и самозанятости населения, а также с целью привлечения в бюджет  муниципального образования средств из федеральных и краевых источников финансирования.

3. Права координационного комитета

В пределах своей компетенции координационный комитет имеет право:

проводить консультации по проблемам занятости населения с органами государственной власти и работодателями, разрабатывать мероприятия, направленные на содействие занятости населения, развитие трудовых ресурсов;

обсуждать на своих заседаниях концепции и проекты решений по регулированию занятости населения с целью выработки согласованных действий;

разрабатывать рекомендации по совершенствованию нормативного регулирования процессов формирования, развития и использования трудовых ресурсов муниципального образования;

участвовать в разработке предложений по выделению средств из краевого бюджета и других источников для реализации мер, направленных на стабилизацию и улучшение ситуации на рынке труда;

разрабатывать рекомендации по направлениям расходования финансовых средств, предназначенных для реализации мероприятий содействия занятости населения и материальной поддержки безработных граждан;

анализировать результаты реализации программ и инвестиционных проектов в части их влияния на уровень эффективности занятости населения муниципального образования;

участвовать в разработке путей развития социально значимых, приоритетных и уникальных видов бизнеса для территории;

принимать участие в разработке мер содействия занятости инвалидов, молодежи и других групп населения, особо нуждающихся в социальной поддержке;

участвовать в формировании муниципальной политики кадрового обеспечения социально-экономического развития муниципального образования;

разрабатывать рекомендации по реализации Соглашения о взаимодействии по обеспечению эффективной занятости населения;

разрабатывать принципы и механизмы стимулирования организаций и индивидуальных предпринимателей на территории муниципального образования по формированию социально ответственного поведения на рынке труда, определять  наиболее эффективные средства оказания муниципальной поддержки социально ответственным работодателям;

согласовывать позиции социальных партнеров при реализации политики занятости населения, в том числе в части развития и использования трудовых ресурсов на территории муниципального образования.
4. Структура и организация деятельности координационного комитета

4.1. Координационный комитет формируется из представителей органов муниципальной власти, территориальных объединений профсоюзов и работодателей, крупных работодателей, работодателей, включенных в реестр социально ответственных и социально ориентированных работодателей Алтайского края, представителей государственной службы занятости населения, других заинтересованных государственных органов, общественных объединений, представляющих интересы граждан.

4.2. Координационный комитет возглавляет глава администрации либо представитель администрации муниципального образования, осуществляющий координацию деятельности в социально-трудовой сфере.

4.3. Заседания  координационного комитета ведутся председателем или, по его поручению, заместителем председателя координационного комитета.

4.4. Для выполнения своих функций и решения конкретных задач координационный комитет:

запрашивает у промышленных, сельскохозяйственных предприятий и предприятий сферы услуг, учебных заведений, органов государственной власти информацию, не представляющую государственную и коммерческую тайну, касающуюся вопросов формирования спроса и предложения на рынке труда края;

создает временные рабочие группы для решения проблем, входящих в компетенцию координационного комитета;

привлекает к работе координационного комитета иных заинтересованных лиц, в зависимости от рассматриваемых вопросов.
5. Подготовка и проведение заседаний координационного комитета

5.1. Заседания координационного комитета проводятся не реже одного раза в квартал. На них рассматриваются вопросы, включенные в план работы координационного комитета. Внеплановые вопросы выносятся на обсуждение координационного комитета по согласованию с председателем координационного комитета.

5.2. Организационное и техническое обеспечение работы координационного комитета осуществляется администрацией Ребрихинского района.

5.3.  Заседание координационного комитета правомочно, если на нем присутствуют более половины его членов. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании членов координационного комитета.

5.4. Принятые решения оформляются протоколами, которые утверждаются председателем координационного комитета.

6. Заключительные положения

Прекращение деятельности координационного комитета или изменение состава координационного комитета осуществляется на основании постановления Администрации Ребрихинского района.

Управляющий делами Администрации района                                          В.Н.Лебедева

Приложение 2

к постановлению

Администрации
Ребрихинского  района
Алтайского  края
от 03.08.2015 № 526
Состав координационного комитета  содействия занятости населения

Ребрихинского района Алтайского края
	Шлаузер Л.В.
	- заместитель главы Администрации района по социальным вопросам, председатель координационного комитета,

	Тарасова М.И.
	- директор КГКУ «Центр занятости населения Ребрихинского района», заместитель председателя координационного комитета (по согласованию),

	Коновалова Н.В.
	- начальник отдела спец. программ КГКУ «Центр занятости населения Ребрихинского района», секретарь координационного комитета (по согласованию).

	Члены координационного комитета:

	Горбунова С.А.
	- председатель комитета по экономике, управлению муниципальным имуществом и предпринимательской деятельности Администрации района;

	Филонов Е.С.
	- председатель комитета по труду Администрации района;

	Тарасов С.И.
	- начальник отдела растениеводства управления сельского хозяйства и продовольствия Администрации района,

	Салатов Н.А.
	- председатель ассоциации «Объединение работодателей Ребрихинского района» (по согласованию),

	Летяйкина О.Ф.
	- глава Администрации Подстепновского сельсовета (по согласованию),

	Денисова Е.А.
	- председатель районного совета женщин (по согласованию),

	Бороздина Н.Г.
	- председатель районного совета предпринимателей (по согласованию)

Управляющий делами Администрации района                                          В.Н.Лебедева